
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Gara telematica G01704 - Servizio di trasporto nazionale per varie tipologie di campioni e materiali 
della durata di anni 3 - CIG 920898245A - Modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. 
c), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI

Oggetto: Gara telematica G01704 - Servizio di trasporto nazionale per varie tipologie di campioni e 
materiali della durata di anni 3 - CIG 920898245A - Modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lett. c), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50

PREMESSO 

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 326/22 del 30 giugno 2022 è stato stipulato il 
contratto rep. 1705/1723 del 28 giugno 2022 con l’operatore economico TRA.SER SRL relativo al 
servizio di trasporto nazionale per varie tipologie di campioni e materiali della durata di anni 3, a far 
data dal 1° luglio 2022 fino al 30 giugno 2025 per un importo complessivo di aggiudicazione di € 
94.500,00+IVA – CIG 920898245A;

CONSIDERATO

che nel corso dell’ultimo anno sono sensibilmente aumentante le richieste di trasporto da e per i Paesi 
esteri, non prevedibili all’epoca dello svolgimento della procedura in quanto predisposta durante il 
periodo dell’emergenza sanitaria da virus SARS – COV2 che ha influenzato a ribasso la stima del 
numero dei campioni da trasportare in Italia, ma soprattutto all’estero;

che, nello specifico, sono aumentati i trasporti per Stati Uniti, Canada, Arabia Saudita, Lussemburgo, 
Inghilterra, Norvegia, Olanda, Polonia, Grecia, Spagna e Portogallo;

CONSIDERATO

che il diffondersi nell’ultimo anno della Peste Suina Africana nelle Regioni Lazio e Toscana, malattia 
che costituisce un grave pericolo per la suinicoltura in quanto la diffusione della stessa compromette 
il settore dell’allevamento e della trasformazione delle carni suine, ha determinato la necessità di 
mettere in atto misure di estrema urgenza necessarie ad arginare ed eradicare i focolai di infezione 
sul territorio di competenza, aumentando il flusso dei campioni con l’Istituto Zooprofilattico 
dell’Umbria e delle Marche, in quanto Centro di Referenza Nazionale per questa patologia;

CONSIDERATO

che, inoltre, a causa della ripresa delle attività scientifiche, sono aumentati i trasporti verso i Centri 
di Referenza Nazionali presenti presso altri Istituti Zooprofilattici;

CONSIDERATO

Che, durante la fase di esecuzione del servizio, presso la UOC Virologia è stato attivato un servizio 
di ritiro campione di acque reflue, dando attuazione al Progetto Europeo sulla ricerca del SARs-Cov-2 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

come da Raccomandazione 2021/472 della Commissione Europea, recepita con Decreto Legge 25 
maggio 2021, n.73, riguardante le acque reflue presso i depuratori delle grandi città;

che per l’espletamento del servizio si è reso necessario svolgere molteplici ritiri settimanali con 
consegna tassativa per un periodo di circa due anni presso il Depuratore Fiumaretta di Civitavecchia 
(RM);

RILEVATO

che pertanto alla data del 23 ottobre 2024 sull’autorizzazione di spesa imputata sul conto di bilancio 
300201000030 “Spese di trasporto” dedicato al servizio di cui al citato rapporto contrattuale è stata 
imputata la somma di € 94.500,00+IVA e che allo stato attuale risulta la disponibilità di soli € 
2.560,00+IVA;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 106, recante “Modifica di contratti durante il periodo 
di efficacia”;

che il comma 1 del citato articolo dispone quanto segue: “Le modifiche, nonché le varianti, dei 
contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste 
dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori 
ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento 
nei casi seguenti: […] c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto 
per gli appalti nei settori ordinari dal comma 7:
1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del 
contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può 
rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti 
di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;
2) la modifica non altera la natura generale del contratto […]”;

che, come disciplinato al comma 7 dello stesso articolo, nel caso sopra riportato il contratto può essere 
modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale 
e che in caso di più modifiche successive tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica;

RILEVATO

che sussistono i presupposti per dare attuazione all’ art. 106, comma 1, lett. c), del Codice dei Contratti 
Pubblici,

PROPONE

1. di dare atto che, alla data del 23 ottobre 2024, la disponibilità economica sul rapporto contrattuale 
riguardante il servizio di trasporto nazionale per varie tipologie di campioni e materiali di cui alla 
Deliberazione del Direttore Generale n. 326/22 del 30 giugno 2022 aggiudicato in favore della ditta 
TRA.SER SRL - CIG 920898245A, risulta essere pari ad € 2.560,00+IVA;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di dare atto che, pertanto, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, tale servizio verrà ampliato del 50% sul valore del contratto in essere, per un importo di 
€ 47.250,00+IVA;

3. di dare atto altresì che l’aumento di spesa è determinato dalle motivazioni riportate in premessa;

4. di dare atto che le spesa verranno imputate sul conto contabile di 300201000030 “Spese di 
trasporto”.

                 Il Responsabile
Dott.ssa Silvia Pezzotti  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: Gara telematica G01704 - Servizio di trasporto nazionale per varie tipologie di campioni e 
materiali della durata di anni 3 - CIG 920898245A - Modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lett. c), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Gara telematica G01704 - Servizio di trasporto nazionale 
per varie tipologie di campioni e materiali della durata di anni 3 - CIG 920898245A - Modifica 
contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

SENTITI il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Gara telematica G01704 - Servizio di 
trasporto nazionale per varie tipologie di campioni e materiali della durata di anni 3 - CIG 
920898245A - Modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute 
e conseguentemente:

1. di dare atto che, alla data del 23 ottobre 2024, la disponibilità economica sul rapporto contrattuale 
riguardante il servizio di trasporto nazionale per varie tipologie di campioni e materiali di cui alla 
Deliberazione del Direttore Generale n. 326/22 del 30 giugno 2022 aggiudicato in favore della ditta 
TRA.SER SRL - CIG 920898245A, risulta essere pari ad € 2.560,00+IVA;

2. di dare atto che, pertanto, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, tale servizio verrà ampliato del 50% sul valore del contratto in essere, per un importo di 
€ 47.250,00+IVA;

3. di dare atto altresì che l’aumento di spesa è determinato dalle motivazioni riportate in premessa;

4. di dare atto che le spesa verranno imputate sul conto contabile di 300201000030 “Spese di 
trasporto”.

      Il Commissario Straordinario
              Dr. Stefano Palomba


		2024-11-05T11:38:22+0000


		2024-11-08T08:48:28+0000


		2024-11-08T08:58:51+0000


		2024-11-11T15:32:14+0000




